PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 04 de abril de 2025.

Ofício nº 3935/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 94/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 94/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 288/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as ações que estão
sendo adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social para a retirada e alocação dos moradores em
situação de rua que ocupam os espaços públicos do Município, remetemos a manifestação da pasta supracitada, por
meio do Memorando no 23258, de 31 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC - DIVISÃO DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE Data: 31/03/2025

Destinatário:

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS;
SMAS / DIPE/SUAS - DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 94/2025

Número:
23258/2025

Ilmo. Dr.
Vereador Ranieri Marchioro
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

A Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS), em resposta ao Requerimento nº
94/2025 de autoria do vereador Dr. Ranieri Marchioro, apresenta os seguintes esclarecimentos sobre
as ações voltadas ao acolhimento e reintegração social da população em situação de rua:

2d
82

04
a2

-9
b6

0-
4a

bf
-9

68
3-

64
4d

e3
0e

76
13

Autenticado com senha por SIDNEY RIBEIRO - DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 02/04/2025 às 16:42:57 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 03/04/2025 às 18:05:26
Documento Código: 2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

     A Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS), em resposta ao Requerimento

nº 94/2025 de autoria do vereador Dr. Ranieri Marchioro, apresenta os seguintes esclarecimentos

sobre as ações voltadas ao acolhimento e reintegração social da população em situação de rua:

1. Programas ou Projetos em Andamento para Acolhimento e Reintegração Social

A SMAS, em consonância com a Política Nacional de Assistência Social (PNAS), com o

Plano Nacional Ruas Visíveis e a ADPF 976, desenvolve diversas ações para o acolhimento, a

reintegração social e a promoção da dignidade da população em situação de rua. As principais

iniciativas incluem:

 Serviço Especializado de Abordagem Social (SEAS): A equipe do SEAS atua 24 horas

por dia, 7 dias por semana realizando abordagens nas ruas da cidade, com o objetivo de

identificar e acolher pessoas em situação de rua, encaminhando-as para serviços de

acolhimento e apoio psicossocial.

 Centro de Referência Especializado para Atendimento à População em Situação de

Rua – Centro POP: Este centro oferece atendimento contínuo das 7h às 19h, sete dias

por semana, para proporcionar suporte, acolhimento e atendimento psicossocial à

população em situação de rua.

 Serviço de Acolhimento – Casa de Passagem: A SMAS oferece 140 vagas distribuídas

em três unidades de casas de passagem, garantindo atendimento humanizado e eficaz,

conforme as diretrizes do Sistema Único de Assistência Social (SUAS). O acolhimento é

provisório e visa garantir a privacidade e segurança das pessoas atendidas, com respeito à

diversidade de gênero, religião, etnia e orientação sexual. As casas de passagem estão

localizadas da seguinte forma:

a. Casa de Passagem I
Local: Rua Henrique Alberto Pepin, nº 378, Jardim São Paulo

Público-alvo: Famílias, mulheres e idosos

Vagas: 50

Contato: 2105-9545 / 99957-8811

b. Casa de Passagem II

Local: Rua Ângela Aparecida Andrade, nº 199, Porto Belo

Público-alvo: Adultos do gênero masculino (18 a 59 anos)

Vagas: 30

Contato: 99976-0186 / 3521-9562

c. Casa de Passagem III (Lar Esperança)

Local: Rua Estanislau Ponte Preta, nº 264, Jardim Ana Cristina

Público-alvo: Adultos do gênero masculino (18 a 59 anos), com prioridade para

migrantes

2d
82

04
a2

-9
b6

0-
4a

bf
-9

68
3-

64
4d

e3
0e

76
13

Autenticado com senha por SIDNEY RIBEIRO - DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 02/04/2025 às 16:42:57 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 03/04/2025 às 18:05:26
Documento Código: 2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Vagas: 60

Contato: 3031-3495

2. Ampliação de Abrigos e Centros de Atendimento

A SMAS reconhece a crescente demanda por serviços de acolhimento e está adotando

medidas para ampliar as estruturas existentes. As principais ações incluem:

 Implantação de uma segunda unidade do Centro POP: Para garantir um atendimento

mais acessível e eficiente, está prevista a implantação de uma segunda unidade do Centro

POP na região central de Foz do Iguaçu, ou em outro local de grande concentração dessa

população.

 Expansão das vagas de acolhimento: A SMAS trabalha na ampliação das vagas nas

casas de passagem e outros serviços de acolhimento, com o objetivo de atender a maior

quantidade possível de pessoas em situação de rua, sempre respeitando as normas de

qualidade e dignidade.

A gestão municipal, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS),

tem se dedicado intensamente à construção de parcerias institucionais e intersetoriais com

foco na ampliação e qualificação do atendimento à população em situação de rua. Entre as

principais iniciativas, destaca-se a articulação para a instalação da organização internacional

KKOTTONGNAE em Foz do Iguaçu, que atua globalmente no acolhimento de pessoas em

extrema vulnerabilidade. Esta será a primeira unidade da organização no Brasil, viabilizada

por meio da doação de um terreno por uma cidadã do município, com apoio institucional da

SMAS.

Também foram realizadas visitas técnicas ao Estado do Paraná, com o objetivo de

conhecer experiências exitosas como o projeto Moradia Primeiro, o projeto CASA da

Arquidiocese de Curitiba e o Centro Integrado de Atenção à Pessoa em Situação de Rua da

capital, modelos que inspiram a reestruturação local dos serviços.

No âmbito municipal, a SMAS tem coordenado o CIAMP (Comitê Intersetorial de

Acompanhamento das Políticas para Pessoas em Situação de Rua), reunindo secretarias,

órgãos públicos, sociedade civil, universidades, OAB, defensores populares e usuários, como

estratégia permanente de escuta, construção de soluções e monitoramento das ações.

3. Medidas Preventivas e Assistenciais

A SMAS adota diversas medidas para reduzir a vulnerabilidade da população em situação

de rua, como:

2d
82

04
a2

-9
b6

0-
4a

bf
-9

68
3-

64
4d

e3
0e

76
13

Autenticado com senha por SIDNEY RIBEIRO - DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 02/04/2025 às 16:42:57 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 03/04/2025 às 18:05:26
Documento Código: 2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

 Encaminhamentos para serviços de saúde e assistência psicossocial: São realizados

acompanhamentos para saúde física e mental, além de apoio psicológico, com o objetivo

de promover a reintegração social e garantir o resgate da dignidade dos atendidos.

 Ações de inclusão e reintegração social: Programas de capacitação, inclusão no

mercado de trabalho e acesso a serviços educacionais são oferecidos em parceria com

outras secretarias municipais.

 Proteção contra a violência: A SMAS, em parceria com a Secretaria Municipal de

Segurança Pública, garante a segurança das pessoas em situação de rua, prevenindo

situações de risco e promovendo a proteção integral da população atendida.

4. Parcerias com Outras Instituições

A SMAS tem fortalecido parcerias com entidades externas para potencializar as ações

voltadas à população em situação de rua. Entre essas parcerias, destacam-se:

 Albergue Noturno de Foz do Iguaçu (Termo de Colaboração nº 18/2024): O albergue

oferece acolhimento a 60 indivíduos, com foco em migrantes e pessoas em situação de

rua.

 Implantação de 10 vagas na modalidade pernoite no Cáritas Diocesana (Paróquia

São José Operário): A partir de 01/05, serão disponibilizadas 10 vagas (pernoite) para

homens, no horário das 17h às 19h, com encaminhamento realizado pelo Centro POP.

 Rede de apoio interinstitucional: A SMAS colabora com diversas secretarias

municipais e entidades para garantir um atendimento integrado e eficaz, abordando as

necessidades de saúde, segurança, educação e cultura dessa população.

5. Levantamento Atualizado sobre o Número de Moradores em Situação de Rua

Atualmente o dado mais oficial que temos em relação ao número de pessoas em situação

de rua em Foz do Iguaçu advém do Cadastro Único, onde constam 1106 (mil cento e seis)

pessoas nesta condição. Embora este dado seja oficial, ele não retrata com exatidão o volume

desta população, portanto, a SMAS está planejando a realização de um Censo da População em

Situação de Rua, com o objetivo de realizar um levantamento detalhado e atualizado sobre o

número de pessoas em situação de rua no município. Esse levantamento será essencial para o

planejamento de novas estratégias de acolhimento e reintegração social, além de contribuir para a

formulação de políticas públicas mais eficientes.

Além disso, a administração municipal está implementando um Centro Integrado de

Atendimento à Pessoa em Situação de Rua, que reunirá serviços especializados de diversas

secretarias municipais para promover uma reintegração social mais eficaz e humanizada dessa

população. O centro integrará ações de:

 Atenção à saúde física e mental (Secretaria Municipal de Saúde)

 Segurança pública e mediação de situações de risco (Secretaria Municipal de

Segurança Pública)
2d

82
04

a2
-9

b6
0-

4a
bf

-9
68

3-
64

4d
e3

0e
76

13

Autenticado com senha por SIDNEY RIBEIRO - DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 02/04/2025 às 16:42:57 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 03/04/2025 às 18:05:26
Documento Código: 2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

 Apoio à inclusão no mercado de trabalho e habitação (Secretarias de

Desenvolvimento Econômico e Fozhabita)

 Acesso à educação e cultura (Secretarias de Educação, Esporte e Fundação Cultural)

Esse modelo intersetorial visa garantir uma resposta mais rápida, eficaz e humanizada às

necessidades da população em situação de rua, estando alinhadas com as diretrizes do Plano

Nacional "Ruas Visíveis" e com a ADPF 976.

2d
82

04
a2

-9
b6

0-
4a

bf
-9

68
3-

64
4d

e3
0e

76
13

Autenticado com senha por SIDNEY RIBEIRO - DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - 02/04/2025 às 16:42:57 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 03/04/2025 às 18:05:26
Documento Código: 2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 23.258/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 94/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

Hash do Documento

Código para verificação:

2d8204a2-9b60-4abf-9683-644de30e7613

77A089FECBAFFFC337BC64745AB7163F355A6FE4117954D4190979F6C908E40A

Anexos

RESPOSTA REQ. 94.2025.pdf - 150d0ee6-c971-4e3b-9fca-d71d33319359

 ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI  (Signatário) - CPF: ***50560030** em 03/04/2025  18:05:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SIDNEY RIBEIRO  (Signatário) - CPF: ***44725914** em 02/04/2025  16:42:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

18
42

73
c8

-1
08

2-
41

64
-b

fd
9-

34
9a

f6
c2

30
3c

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/04/2025 às 10:26:22
Documento Código: 184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.935/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 94/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

Hash do Documento

Código para verificação:

184273c8-1082-4164-bfd9-349af6c2303c

CBF650FB9E2FD5BAA3A1F243A7B9EAFBD981ABDDB73801E13F28101A9893E77C

Anexos

REQ 94-2025.pdf - 0b7e42ae-58ab-4444-8339-bd9d71ca9f7b

RESPOSTA REQ 94-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 23258-2025 - SMAS.pdf -

1786a092-1047-4c21-bc8d-6621d6ad522f

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 04/04/2025  10:26:22 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.